
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1549 DEL 28/09/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA

Determinazione n. 698 del 28/09/2021

OGGETTO: INTERVENTO DI “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA TORRE
CIVICA DI GALATINA” (PAL "GAL VALLE DELLA CUPA SRL" - FONDO
F.E.A.S.R - PSR PUGLIA 2014/2020 - MISURA 19 - SOTTOMISURA 19.2. -
AZIONE 1 - INTERVENTO 1.1. – IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO A €
140.000,00) CUP: H27E19000040006 – LIQUIDAZIONE SALDO ESECUZIONE
SERVIZIO RESTAURO E MESSA IN FUNZIONE OROLOGIO CIG:.Z5831B9ED8.
CIG: Z5831B9ED8

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 28/09/2021
Il Responsabile del procedimento

RIZZO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 698 DEL 28/09/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO -
MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/09/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la
responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli
obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione
degli Organi di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023
e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la
quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma
1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:
che questa Amministrazione Comunale, individuando come prioritari gli interventi
di“Restauro e Riqualificazione della Torre Civica di Galatina” (intervento A) nonché
’“Allestimento di un info-point e centro di accoglienza turistico” (intervento B) all’interno
della stessa struttura, sita in Via Vittorio Emanuele II n. 35, ha partecipato all’avviso
pubblico per la presentazione di domande di sostegno emesso dal GAL Valle della
Cupa S.r.l. per il finanziamento di interventi di accessibilità e riqualificazione fisica per
migliorare la fruizione a fini turistici del patrimonio culturale ed archeologico dell’area, a
valere sui fondi del PSR PUGLIA 2014-2020. Misura 19. Sottomisura 19.2. Azione 1.
Intervento 1.1;

che, con provvedimento del G.A.L. Valle della Cupa n. 6/2019 del 18.12.2019, acquisito
al protocollo comunale n. 52271 del 18.12.2019, è stato concesso il finanziamento
richiesto per detti interventi, pari ad € 140.000,00 (intervento A) ed € 35.000,00
(intervento B);

che con proprio atto dirigenziale del 25.10.2019, è stato nominato Responsabile Unico
dei Procedimenti in oggetto, il P.A. Luigi Rizzo, Responsabile del Servizio Turismo,
Marketing Territoriale e Agricoltura della Direzione Territorio e Qualità Urbana;

che con Deliberazione di G.C. n.184 del 02.09.2020 è stato approvato il progetto
esecutivo dell’intervento (A) “Restauro e Riqualificazione della Torre Civica di Galatina”
dell’importo complessivo di € 140.000,00 redatto dall’Arch. Dolores De Matteis, giusto
incarico affidato con Determinazione Dirigenziale R.G. n.1116 del 24.07.2020;

che in esito a regolare procedura di gara, con propria Determinazione Dirigenziale R.G.
n.2028 del 29.12.2020, si è provveduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi,
alla Società “Nicolì S.P.A.” con sede legale a Lequile (LE) in Via San Pietro in Lama
n.26, P.IVA 02629020757, per l’importo complessivo di aggiudicazione di € 94.666,64
(di cui € 89.214,28 per lavori ed € 5.452,36 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) oltre IVA al 10% come per legge;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 3 di 6

che in data 13.01.2021 è stata sottoscritta elettronicamente apposita scrittura privata tra
il Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana e il Legale Rappresentante della
Società “Nicolì S.P.A.”;

che con verbale del 18.01.2021 sono stati consegnati i lavori alla ditta esecutrice
prevedendo la scadenza per l’esecuzione degli stessi alla data del 16.06.2021;

che con Determinazione Dirigenziale di questa Direzione R.G. n.845 del 25.05.2021, si
è provveduto ad approvare, con riferimento ai lavori in oggetto, gli atti tecnico-
amministrativi relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori (1° SAL a tutto il 18.05.2021),
presentati dal Direttore dei Lavori Arch. Dolores De Matteis per l’importo di € 56.507,12
oltre IVA al 10% e corrispondente ad un avanzamento esecuzione lavori contrattuali del
60,805% nonché liquidato in favore della Società “Nicolì S.P.A.” la somma complessiva
di € 59.372,50 (compreso IVA 10%) a Saldo del Certificato di Pagamento n.1 emesso
dal RUP in data 21.05.2021 e della fattura elettronica n.04-03/2021 del 21.05.2021
presentata dalla citata Società;

che nell’ambito della realizzazione dell’intervento in oggetto, è previsto anche il restauro
e la messa in funzione dell’orologio presente sulla Torre Civica, regolarmente inserito
alla voce “A6 – Lavori esclusi dall’appalto – Restauro meccanismo orologio” nel QTE
approvato con D.G.C. n.184 del 02.09.2020;

che, pertanto, al fine di rendere totalmente funzionale l’opera, con propria
Determinazione Dirigenziale R.G. n.860 del 27.05.2021, si è provveduto ad aggiudicare
ed affidare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.32 comma 5 e
dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, l’appalto per l’esecuzione del “Servizio
per il restauro e la messa in funzione dell’orologio” alla ditta “BELLUCCI ECHI E LUCI
S.R.L.” corrente in Martina Franca (TA) alla Via Carlo Pisacane n.75 (P.IVA
02256200730) per l’importo omnicomprensivo contrattuale di € 7.000,00 ed esclusa
solo l’IVA come per Legge;

Considerato:
che la ditta “BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.” ha regolarmente eseguito il servizio
commissionato, come da certificazione del R.U.P. in atti;

che la predetta ditta, per il servizio reso, ha presentato la fattura elettronica n.35/2021
del 01.09.2021, in atti al prot. n.0039724 del 03.09.2021, di € 7.000,00 oltre IVA al 22%
pari ad € 1.540,00 e così di complessivi di € 8.540,00 a Saldo di quanto
affidato/contrattualizzato con la su citata D.D. R.G. n.860 del 27.05.2021;

Dato atto:
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii, alla procedura di affidamento del servizio in argomento, è stato
richiesto ed assegnato dall’A.N.A.C. il seguente codice CIG: Z5831B9ED8 del
13.05.2021;

che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta “BELLUCCI ECHI E
LUCI S.R.L.”, come da D.U.R.C. on line in atti prot. INPS_27167552 con scadenza
17.11.2021;

Visto l’art.184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura in argomento;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 4 di 6

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,
delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,
nonché dei principi di buona amministrazione;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,
1. di liquidare alla ditta “BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.” corrente in Martina Franca

(TA) alla Via Carlo Pisacane n.75 (P.IVA 02256200730), la somma complessiva di
€ 8.540,00 (IVA compresa) di cui alla fattura elettronica n.35/2021 del 01.09.2021, a
Saldo di quanto affidato/contrattualizzato per l’esecuzione del “Servizio di restauro e
messa in funzione dell’orologio della Torre Civica di Galatina”;

2. di imputare la suddetta spesa di complessivi € 8.540,00 sul seguente capitolo di
PEG del corrente bilancio 2021/2023:

Capitolo 1062020 Restauro e riqualificazione della Torre
Civica di Galatina (E/40000471)

Cod. bilancio 01.06.2.02 Importo € 8.540,00
V livello U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
disponibili per effetto della Determinazione R.G. n.860 del 27.05.2021 (Det.
n.377/2021);

3. di emettere il relativo mandato di pagamento mediante bonifico bancario sul c/c
dedicato, agli atti dell’ufficio, con indicazione del codice CUP del progetto
(H27E19000040006) e del codice CIG assegnato (Z5831B9ED8);

4. di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e della Legge 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC), della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

5. di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente atto nell’apposita sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 698 DEL 28/09/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 1.6 1062020 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 820 € 35.866,70 Subimpegno
collegato

N. 1 € 8.540,00

Descrizione Creditore
BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.
Codice Fiscale: 02256200730 - P.Iva: 02256200730

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. 35/2021

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 1.6 1062020 2021

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 820 € 35.866,70 N. 1 € 8.540,00 N. 4071 € 8.540,00

Descrizione Creditore
BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. 35/2021

DATA 28/09/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3417

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


